МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ АНДРЕАПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АНДРЕАПОЛЬСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   29 ноября 2018года                     д.Имение                                    №81
Об утверждении    муниципальной Программы « Развитие  и поддержка  малого и среднего предпринимательства  на территории Андреапольского сельского поселения на 2019-2020 годы».

В целях создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Андреапольского сельского поселения, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом Андреапольского сельского поселения, администрация Андреапольского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  муниципальную Программу «Развитие и поддержка  малого и среднего предпринимательства на территории Андреапольского сельского поселения на 2019-2020 годы» (Приложение №1).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019года  и подлежит  официальному обнародованию.
3.Разместить  настоящее постановление  в сети « Интернет» на сайте администрации Андреапольского района  в разделе  Андреапольского сельского поселения.

Глава Андреапольского
 сельского поселения:                                          В.А.Павленко.

                                                                                         Приложение№1
                                                                                                                   к постановлению администрации
                                                                                         от29.11.2018г. №81

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Андреапольского сельского поселения
на 2019-2020 годы»

Паспорт Программы.

	Наименование Программы
	Муниципальная Программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Андреапольского сельского поселения  на 2019 -2020 годы».

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Устав Андреапольского сельского поселения .

	Заказчик Программы
	Администрация Андреапольского сельского поселения.

	Разработчик Программы

Основная цель Программы
	Администрация Андреапольского сельского поселения.

Осуществление полномочий  органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего   предпринимательства на территории Андреапольского сельского поселения.

Основные задачи Программы

Обеспечение общих благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории
Андреапольского сельского поселения.

	Сроки реализации Программы
	Период реализации Программы – 2019-2020 годы.

Исполнители Программы

Администрация Андреапольского сельского поселения.

	Объем и источники финансирования

	Программа не предусматривает финансирования.

	Ожидаемые конечные результаты от реализации Программы
	Увеличение доли малого бизнеса в общем объеме экономического оборота и налоговых поступлений в бюджет поселения.
Увеличение объемов производства и реализации товаров и услуг в сфере малого и среднего предпринимательства.

	Система организации контроля за реализацией Программы

	Контроль за системой организации исполнения Программы  возлагается на  администрацию сельского поселения .

	Планируемые количественные
и качественные показатели
эффективности реализации Программы
	-увеличение численности граждан, занятых в малом и среднем предпринимательстве;
 -увеличение объемов производства и реализации товаров и услуг в сфере малого предпринимательства;
-повышение гарантий и защищенности работников, занятых в данной сфере;
 -пополнение доходной части местного бюджета.

                                                        1.Общие положения
           Муниципальная программа «Развитие  и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории  Андреапольского сельского поселения на 2019 - 2020 годы» разработана администрацией Андреапольского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
              Малое и среднее предпринимательство - неотъемлемый элемент современной системы хозяйствования, основа формирования среднего класса - гаранта политической стабильности социально ориентированной рыночной экономики. Успешное развитие малого и среднего предпринимательства возможно лишь при наличии благоприятных социальных, экономических, правовых и других условий, на обеспечение которых ориентирована данная Программа.
            Объектом Программы являются субъекты малого и среднего предпринимательства:  юридические лица и индивидуальные предприниматели.
           Предмет регулирования - оказание муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
          Сфера действия Программы – субъекты малого и среднего предпринимательства - потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории Андреапольского сельского поселения.
            Муниципальная  Программа «Развитие  и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Андреапольского сельского поселения на 2019 -2020годы» (далее - Программа) предусматривает содействие развитию условий, необходимых для обеспечения стабильности и развития малого и среднего предпринимательства  сельского поселения, а также удовлетворение потребностей граждан в качественных и безопасных товарах и услугах и повышение качества жизни населения на территории Андреапольского сельского поселения.

2. Обоснование разработки Программы.
Осуществление полномочий  органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего   предпринимательства на территории Андреапольского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» .

3. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации Программы.
           Значение малого и среднего предпринимательства для развития современной экономики России трудно переоценить, поскольку именно оно призвано поддерживать здоровую конкурентную среду и препятствовать монополизации рынка. Отличительной особенностью малого бизнеса является его доступность как сферы деятельности для широкого круга людей, которая обусловлена тем, что его функционирование не предполагает крупных финансовых вложений, не требует больших материальных и трудовых ресурсов. В связи с этим одним из приоритетных направлений экономической политики должно стать создание эффективной системы комплексной поддержки малого предпринимательства.
На становление и развитие малого предпринимательства на территории Андреапольского  сельского поселения серьезное влияние оказывают существующая в стране экономическая ситуации и связанные с ней общие для всех муниципальных образований Тверской области проблемы, а именно:
-отсутствие   у малого и среднего предпринимательства стартового капитала и знаний для успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на ее развитие;
-высокие процентные ставки банковских кредитов, недоступность лизинговых услуг;
-усложнена административно-разрешительная система по осуществлению деятельности субъектов малого предпринимательства (лицензирование, сертификация, система контроля и т.д.). На пути развития малого и среднего предпринимательства продолжают существовать неоправданные административные барьеры, особенно при регистрации предприятий, лицензировании видов деятельности, сертификации продукции, выделении производственных и торговых помещений, земли, осуществлении контролирующими организациями контрольно-ревизионных функций.
        У малого и среднего предпринимательства слаба производственно-техническая и ресурсная база. Сдерживают развитие предпринимательской деятельности высокие цены на энергоресурсы и коммунальные услуги, отсутствие доступной деловой информации о состоянии рынка, ресурсах, государственных и муниципальных заказах, нормативных правовых актах.
       У предпринимателей недостает навыков ведения бизнеса, опыта управления, юридических, экономических знаний для более эффективного саморазвития бизнеса.          Низкий уровень самоорганизации малого бизнеса, слабая общественная активность большинства предпринимателей, их разобщенность - существенные проблемы, негативно сказывающиеся на развитии малого и среднего предпринимательства. Неустойчивое финансовое положение ряда малых предприятий связано с неспособностью некоторых из них адаптироваться к рыночным изменениям, наладить эффективные связи с потребителями продукции и услуг.
       Существующие трудности не разрушают малое и среднее предпринимательство, но предприниматели при преодолении их несут значительные организационные, моральные и финансовые издержки.
        Сдерживающим фактором развития малого предпринимательства является также несовершенство системы обеспечения кредитами, сложность при оформлении земельных и имущественных отношений.
       С целью формирования условий для развития малого предпринимательства необходимо объединение усилий и согласованные действия между органами государственной власти и органами местного самоуправления муниципального образования, организациями поддержки малого предпринимательства, общественными объединениями и некоммерческими организациями предпринимателей, субъектами малого предпринимательства. Результатом взаимодействия должно стать развитие нормативно-правовой базы поддержки малого предпринимательства, финансовых механизмов и механизмов имущественной поддержки малого предпринимательства.
          Реализация мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства на территории  Андреапольского сельского поселения предусматривает, что главной задачей его развития является оказание методической и информационной помощи для получения государственной поддержки малыми и средними предпринимателями поселения.
Программно - целевой подход направлен на решение ключевых проблем развития малого и среднего предпринимательства путем реализации следующих мероприятий:
- оказание методической помощи в подготовке документации для получения средств государственной поддержки;
- организация работ по максимальному привлечению субъектов к поставке товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд;
-формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательства.
            Реализация указанных мероприятий позволит повысить уровень развития малого и среднего предпринимательства, который будет соответствовать требованиям перехода к современному развитию предпринимательства в  Андреапольском сельском поселении.

4. Цели и задачи Программы.
Целями Программы является:

-обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Андреапольского сельского поселения;
-оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров( работ, услуг);
-увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
-обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;
-увеличение налоговых поступлений в местный бюджет от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

Для достижения  данных целей Программой предусматривается решение следующих задач:
- оказание помощи  в устранении административных барьеров, препятствующих выходу на рынок новых и развитию действующих на территории Андреапольского сельского поселения  субъектов предпринимательской деятельности;
-оказание администрацией сельского поселения информационной и консультационной  поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства  в виде   бесплатного предоставления  необходимой  для них информации(экономической, правовой и т..п.)
-публикация материалов для субъектов малого и среднего предпринимательства   на страничке сельского поселения  в сети «Интернет» .

5. Ресурсное обеспечение Программы.
Программа не предусматривает финансирования .

6. Система организации контроля за реализацией Программы.
Контроль за исполнением Программы возлагается на исполнителей программы.
Отчет по исполнению мероприятий Программы представляется работниками администрации ,ответственными за ее выполнение- Главе  сельского поселения.

7.Перечень мероприятий по Программе.

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации
	Финансирование
	Ответственные

	1.
	Разработка нормативных
 правовых актов по поддержке малого и среднего предпринимательства
	В течение
2019-2020гг.
	без  финансирования

	Администрация
сельского поселения

2.
	Оказание информационной и методической помощи предпринимателям по организации и ведению бизнеса .
	В течение 2019-2020гг.
	бесплатно
	Администрация
сельского поселения

	3.
	Формирование  базы данных субъектов малого и среднего бизнеса.
	В течение
2019-2020.гг
	бесплатно
	Администрация
сельского поселения

	4.
	Организация и проведение совещаний круглых столов, семинаров по вопросам предпринимательской деятельности  в сельском поселении
	Ежегодно
	без финансирования
	Администрация
сельского поселения

	5.
	Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения осуществляется в виде передачи во владение или в пользование муниципального имущества, в т. ч. земельных участков, зданий, строений, нежилых помещений на возмездной и безвозмездной основе или на льготных условиях
	Ежегодно
	без финансирования
	Администрация
сельского поселения

	6.
	 Консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства   сельского
поселения  по вопросу получения государственной поддержки малого бизнеса в Тверской  области и её видах.
	Ежегодно
	без финансирования
	Администрация
сельского поселения

	7.
	 Содействие субъектам малого и среднего  предпринимательства
  сельского поселения   в формировании и реализации инвестиционных проектов
	Ежегодно
	без финансирования
	Администрация
сельского поселения

	8.
	 Создание и ведение Реестра муниципального имущества для сдачи в аренду малому  и среднему предпринимательству
	Ежегодно
	без финансирования
	Администрация
сельского поселения

	9.
	 Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам пропагандирования достижений  субъектов  малого и среднего предпринимательства поселения
	Ежегодно
	без финансирования
	Администрация
сельского поселения